
Российская Федерация 

Республика Хакасия 

Алтайский муниципальный район 

Администрация Подсинского сельсовета 

Алтайского района Республики Хакасия 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.10.2025                                                                                                             № 111 

с. Подсинее 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие культуры на 

территории сельского поселения 

Подсинский сельсовет Республики 

Хакасия   Алтайского района (2026-2030 

годы)» 

 

        Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 9 Устава сельского поселения Подсинского сельсовета 

Алтайского муниципального района Республики Хакасия, администрация 

Подсинского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1.  Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры на территории 

сельского поселения Подсинский сельсовет Республики Хакасия   Алтайского 

района (2026-2030 годы)» (Приложение). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования (обнародованию) и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2026 года. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

И. о. главы Подсинского сельсовета 

Алтайского района Республики Хакасия                                               И.Ф. Миронова      

                                                           

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению 

администрации Подсинского 

сельсовета Алтайского района 

Республики Хакасия 

от 29.10.2025 № 111 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие культуры на территории сельского поселения Подсинский 

сельсовет Республики Хакасия   Алтайского района (2026-2030 годы)» 

1. Паспорт муниципальной программы  

Наименование      

Программы         

Муниципальная программа «Развитие культуры на 

территории сельского поселения Подсинский сельсовет 

Республики Хакасия   Алтайского района (2026-2030 

годы)» 

Основание для 

разработки 

Программы 

 

 

 

 

− Федеральный закон от 20.03.2025 года № 33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной 

власти»; 

− Устав сельского поселения Подсинского сельсовета 

Алтайского муниципального района Республики 

Хакасия; 

− Закон РФ от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы 

законодательства Российской Федерации о 

культуре»; 

− Распоряжение Главы Подсинского сельсовета от 

11.11.2015 № 80/р « О создании рабочей группы для 

разработки муниципальных программ». 

Заказчик          

Программы         

Администрация Подсинского сельсовета Алтайского 

района Республики Хакасия 

Разработчик       

Программы         

Администрация Подсинского сельсовета Подсинского 

сельсовета Республики Хакасия 

Цель и Задачи 

Программы 

 

Стратегической целью программы является содействие 

культурному развитию жителей, проживающих на 

территории поселения на основе равноправного 

межнационального взаимодействия, и реализация прав 

граждан на занятие творчеством на профессиональной 

и любительской основе. 

Для осуществления этой цели необходимо решить 

следующие задачи: 

− Развитие художественного самодеятельного 

творчества, народной культуры, творческих и 

прикладных навыков населения; 

− Сохранение накопленного культурного потенциала: 



− поддержка   и развитие существующих творческих 

коллективов; 

− Создание новых коллективов и клубов по интересам; 

− Создание условий для развития культуры; 

− Повышение доступности, качества, объёма и 

разнообразия в сфере культуры и искусства; 

− Развитие учреждения культуры и его модернизация; 

− Организация и проведение культурно – массовых 

мероприятий; 

− Развитие кадрового потенциала; 

− Обеспечение поддержки и создание условий для 

совершенствования народного творчества; 

− Создание условий для повышения качества работы 

учреждений культуры предоставлению муниципальных 

услуг;   

−  Привлечение населения к активному участию в 

культурной жизни. 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

2026 – 2030 годы 

Целевые показатели 1. Число участников клубных формирований 

учреждений культурно-досугового типа 

2. Количество проведенных культурно-массовых 

мероприятий 

3. Уровень удовлетворенности населения услугами 

культурного досуга 

Объемы и 

источники 

финансирования  

Программы 

Общий объем финансирования Программы на весь период 

составляет – 56 510,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

- 2026 год – 9 485,0 тыс. руб.; 

- 2027 год – 10 320,0 тыс. руб.; 

- 2028 год – 11 210,0 тыс. руб.; 

- 2029 год – 12 205,0 тыс. руб.; 

- 2030 год – 13 290,0 тыс. руб.,  

из них: 

за счет средств местного бюджета 56 460,0 тыс. руб., в том 

числе по годам: 

- 2026 год – 9 460,0 тыс. руб.; 

- 2027 год – 10 295,0 тыс. руб.; 

- 2028 год – 11 210,0 тыс. руб.; 

- 2029 год – 12 205,0 тыс. руб.; 

- 2030 год – 13 290,0 тыс. руб.,  

за счет средств республиканского бюджета 50,0 тыс. руб.: 

- 2026 год – 25,0 тыс. руб.; 

- 2027 год – 25,0 тыс. руб. 

Ожидаемые 

результаты 
− создание и развитие существующих клубных 

формирований, любительских объединений; 

− увеличение числа зрителей на культурно-досуговых 



мероприятиях, участников клубных формирований и 

любительских объединений;   

− укрепление материально-технической базы и 

технологическое оснащение учреждения культуры;                                                        

− развитие самодеятельного народного творчества, 

увеличение числа творческих коллективов и участников в 

них;  

− повышение квалификации работников сферы 

культуры;   

−  

 

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

Культурная политика, является одним из национальных приоритетов и 

признана важнейшим фактором роста качества жизни и гармонизации 

общественных отношений нацелена на реализацию стратегической роли культуры, 

как духовно-нравственного основания для формирования гармонично развитой 

личности, укрепление единства российского общества и российской гражданской 

идентичности, увеличение количества граждан, вовлеченных в культурную 

деятельность, и повышение востребованности цифровых ресурсов в сфере 

культуры.  

В современном обществе культура играет основополагающую роль в 

развитии и самореализации личности, гуманизации общества и сохранении 

национальной самобытности народов, утверждении их достоинства, приобщения 

граждан к созданию и сохранению культурных ценностей.  

Программа охватывает все основные направления деятельности в сфере 

культуры: сохранение и развитие народного художественного творчества, 

культурно-досуговой деятельности, создание условий для развития творческих 

коллективов. 

Мероприятия Программы направлены на совершенствование системы 

управления отраслью, повышение эффективности использования ресурсов 

культуры в целях сохранения культурного наследия, обеспечение условий для 

развития культуры и искусства, сохранение культурного многообразия, содействие 

активизации населения в участии в культурной жизни, расширение спектра и 

качества услуг, оказываемых населению поселения. 

Необходимо обеспечить поддержку жизнеспособных форм народной 

традиционной культуры с учетом их функционального назначения, местного 

своеобразия и естественных условий существования. В современных условиях 

жители Подсинского поселения должны иметь возможность доступа к комплексу 

культурных услуг: концерты, театральные спектакли, возможность получения 

информации и качественного дополнительного художественно-эстетического 

образования. 

  Одной из актуальных проблем гражданского общества остается кризис 

духовных и нравственных ценностей у подрастающего поколения. Учреждения 

культуры вносят определенный вклад в организацию профилактической работы по 

преодолению негативных явлений в детской среде, в воспитании личности 

созидающей, высоконравственной, твердой в своих убеждениях. 



Реализация Программы позволит создать условия, обеспечивающие равный 

и свободный доступ населению ко всему спектру культурных благ. 

 

3. Цели и задачи муниципальной программы 

Основными целями Программы являются:  

− Создание условий для развития культуры; 

− Повышение доступности, качества, объёма и разнообразия в сфере культуры 

и искусства; 

− Развитие учреждения культуры и его модернизация.  

Задачи: 

− организация и проведение культурно – массовых мероприятий 

− развитие кадрового потенциала;                                                                 

− обеспечение поддержки и создание условий для совершенствования 

народного творчества;                                                     

− создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами учреждения культуры; 

− создание условий для повышения качества работы учреждений культуры 

предоставлению муниципальных услуг;     

− материально-техническое обеспечение деятельности учреждений культуры 

поселения;  

− привлечение населения к активному участию в культурной жизни. 

 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы  

Перечень необходимых программных мероприятий с разбивкой 

предполагаемых сроков выполнения и потребности в финансировании по годам 

приведен в (Таблице 1) к Программе. 

Перечень программных мероприятий 

Таблица 1 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Всего Объемы финансирования по годам, тыс. рублей 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1. Мероприятие 

«Проведения 

календарных 

праздников и 

мероприятий» 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета 

Алтайского 

района 

Республики 

Хакасия, 

МБУК 

Подсинский 

СДК 

50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

местный бюджет 50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

2. Мероприятие 

«Оснащение 

материально-

технической 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета 

Алтайского 

250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 



базы» района 

Республики 

Хакасия, 

МБУК 

Подсинский 

СДК 

местный бюджет 250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

3. Мероприятие 

«Ремонт здания 

ДК» 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета 

Алтайского 

района 

Республики 

Хакасия, 

МБУК 

Подсинский 

СДК 

500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

местный бюджет 500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

4. Мероприятие 

«Оплата 

жилищно-

коммунальных 

услуг работникам 

культуры» 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета 

Алтайского 

района 

Республики 

Хакасия, 

МБУК 

Подсинский 

СДК 

50,0 25,0 25,0 - - - 

республиканский 

бюджет 

50,0 25,0 25,0 - - - 

5. Мероприятие 

«Субсидия на 

предоставление 

услуг культурного 

досуга» 

Администрация 

Подсинского 

сельсовета 

Алтайского 

района 

Республики 

Хакасия, 

МБУК 

Подсинский 

СДК 

55 660,0 9 300,0 10 135,0 11 050,0 12 045,0 13 130,0 

местный бюджет 55 660,0 9 300,0 10 135,0 11 050,0 12 045,0 13 130,0 

 ИТОГО  56 510,0 9 485,0 10 320,0 11 210,0 12 205,0 13 290,0 

местный бюджет 56 460,0 9 460,0 10 295,0 11 210,0 12 205,0 13 290,0 

республиканский 

бюджет 

50,0 25,0 25,0 - - - 

 

 

5.  Перечень целевых показателей муниципальной программы. 
 

Расчёт достижения целевых показателей (индикаторов) муниципальной 

программы оценивается исходя из достижения запланированных результатов 



каждого из основных показателей (индикаторов) сопоставлением плановых и 

фактических значений показателей 

                                                                                                                          Таблица 2 

Показатели результативности Программы 

 

№  

п/п 

Показатели 2026 2027 2028 2029 2030 

1. Увеличение участников клубных 

формирований учреждений 

культурно-досугового типа к 

уровню 2025 года, %                                                

5 10 15 20 25 

2. Увеличение количества культурно-

массовых мероприятий к уровню 

2019 года, %                                                

3 5 7 9 10 

3.  Уровень удовлетворенности 

населения услугами культурного 

досуга, %     

60 65 70 75 80 

   

6. Механизм реализации Программы. 

    Заказчиком Программы является Администрация Подсинского сельсовета 

Алтайского района Республики Хакасия. 

     Администрация Подсинского сельсовета Алтайского района Республики 

Хакасия осуществляет: 

 контроль за ходом реализации Программы, эффективным и целевым 

использованием бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы; 

 формирование плана реализации мероприятий Программы на очередной 

финансовый год; 

 подготовку предложений по корректировке Программы в соответствии с 

приоритетными направлениями социально-экономического развития сельского 

поселения Подсинский сельсовет Алтайского района Республики Хакасия, 

ускорению или приостановке реализации отдельных мероприятий; 

 информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации 

Программы, мониторинг хода выполнения мероприятий Программы и подготовку 

один раз в год отчета о реализации Программы. 

 

6. Оценка эффективности реализации Программы. 

Результатом реализации Программы станет улучшение качества услуг, 

предоставляемых учреждением культуры муниципального образования 

Подсинский сельсовет, что является одним из составляющих критериев 

повышения качества жизни сельского населения.  

Конкретные значения показателей, которые предполагается достигнуть 

посредством реализации программных мероприятий, приведены в таблице 2. 

 

 

 

 

 


